Respondeo negando paritatem, & causalem probationis. Ratio disparitatis est; quia cum status innocentiae non esset suâ naturâ inammissibilis, potuit in illo committi peccatum tantæ inordinationis, per quam ipse status perderetur & destrueretur; quia vero non potuit in sensu compagno simul consistere, cum aliqua miseria, & viarium deordinatione, idcirco excludebat peccatum veniale, quippe quod ad defensionem iustitiae originalem non fuisset sufficiens, & tamen supposuisse inordinationem virium inferiorum cum superioribus statui innocentiae repugnaret.

6. Objecies secundò. Gratia, quam in statu naturæ reparata habemus ex meritis Christi, plus potest ad conjunctionem hominis cum DEO,

quam gratia iustitiae originalis: sed illa compatiatur peccatum veniale: ergo & ista.

Respondeo negando paritatem & causalem ipsius: nam impotens venialiter peccandi in statu iustitiae originalis non præcise oriebatur ex coniunctione rationis superioris ad DEUM, sed ex illa quatenus includente donum integratissimæ & subjectionem virium inferiorum ad superioris, & excludente omnem miseriæ.

7. Objecies tertio. Potuit DEUS comestionem de ligno scientia prohibere sub peccato veniali: sed tunc Adamus utique tantum peccâsse venialiter: ergo potuit Adamus in statu innocentiae

ARTICULUS V.

Utrum peccatum veniale possit consistere cum solo originali?

SUMMARIA.

1. Quid intelligatur per primum instanti rationis!
2. Conversio in DEUM alia explicita, alia implicita.
3. Probatur obligatio se in primo instanti rationis converendi in DEUM.
4. Peccatum originale non stat cum solo veniali.
5. Qualis sit imperfetta deliberationis in pueri veniente ad usum rationis?
6. Solvuntur objections contra obligationem se converendi in DEUM in primo instanti rationis.
7. An illa conversio esset supernaturalis?
8. Respondetur affirmativè.
9. Adhuc ratiōne darentur infideles negative.

§. I.

Statutus obligatio in primo instanti rationis se convertendi in DEUM.

R E solutio hujus questionis pendet à resolutione alterius: utrum homo in primo instanti usus rationis, sive quo tempore primo potest discernere inter bonum & malum morale, ipso occurrit occasio se determinandi ad bonum honestum, vel delectabile, teneatur sub peccato mortalí se convertere in DEUM saltem sub confusa ratione boni honesti implicitè cognitum? Pro cuius explicatione

Notandum primo. Per primum instanti rationis non intelligi aliquod instantis indivisibile & momentaneum temporis, physicum aut mathematicum, sed instantis moralia, h.e. totum illud

R.P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

temporis instantium, quo tardius aut citius juxta diuersitatem ingeniorum practicis discursus absolvitur, in quo puer deliberat, sequi determinat, an bonum honestum, vel pra honesto bonum sensibile & delectabile amplecti debet? quod proinde instantis pluribus physicis instantibus integratur, e quibus primum vocatur instantis initialium, ultimum vero completivum, seu terminativum.

Notandum secundò. Hominem vel explicitè vel implicitè in DEUM converti posse. Explicitè convertitur, si actu dilectionis fertur in DEUM, vel ut authorem naturalem sub lumine rationis, vel ut authorem supernaturalem sub lumine fidei cognitum. Certum est, non esse impossitum cunctis hominibus obligationem, scilicet in primo instanti usus rationis explicitè convertere in DEUM, cum experientia constet, multis è barbaris, rudibusque hominibus in syris vel alpibus natos & educatos, nullam habere, aut habere posse explicitam cognitionem de DEO, quippe qua non nisi per auditum, aut longiore discursu obtinetur.

CONCLUSIO PRIMA. Puer in primo instanti usus rationis tenetur se convertere in DEUM ut ultimum finem, eo modo, quo potest; h.e. explicitè, si DEUS ipse representatur explicitè, [si contingit inter dociles pueros fideliū] implicitè vero, si DEUS tantum confessus & implicitè representetur, in sole inter barbaros & infideles contingere. S.D.a.6.